[image: image1.png](EROLII\TG

[image: image2.jpg]

                     UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

                   CENTRO DE CIÊNCIAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E LINGUÍSTICA

Resolução n°. 001/2018
Altera a Resolução 002/2014 do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Linguística – nível Mestrado e Doutorado.

 O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Linguística (PROLING) da Universidade Federal da Paraíba – UFPB, no uso de suas atribuições legais e considerando o Regulamento Geral da Pós-Graduação da UFPB, consubstanciado na Resolução nº 79/2013 e o Regulamento do PROLING, consubstanciado na Resolução 02/2015, além da Resolução CONSEPE 058/2016
RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Artigo 3° da Resolução 002/2014, que passará a ter a seguinte redação:
Art.3° O critério de distribuição será a ordem decrescente de classificação final no processo de seleção de mestrado e doutorado, respeitadas as listas de aprovados em ampla concorrência e em cotas sociais, na forma como definida em edital de seleção. Havendo empate, o critério será a produção nos indicadores 1 e 2 do sistema de avaliação CAPES vigente à época.
§1. Os percentuais de bolsas a serem atribuídas aos candidatos aprovados por meio de cotas sociais será definido em edital de seleção, respeitando-se os limites determinados pela Resolução 058/2016, e serão calculados com base no número total de cotas previstas para o ano de ingresso do candidato.
João Pessoa, 22 de outubro de 2018.

Coordenador do PROLING/ UFPB

1